УИД № 26MS0014-01-2024-001613-84
Дело № 5-271/3/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

15 апреля 2024 года

                                                                          город Буденновск

Мировой судья судебного участка № 3 города Буденновска и Буденновского района Ставропольского края Андреев А.Н.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Кручининой Т.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч.3 ст. 12.8   КоАП РФ, в отношении

Кручининой ***
У С Т А Н О В И Л:

Должностным лицом – сотрудником ОГИБДД ОМВД России *** (МВД) 14.04.2024 года составлен протокол об административном правонарушении 26 ВК 528886 в отношении Кручининой Т.С. о том, что она в Ставропольский край, Буденновский район, г. Буденновск, на ул. *** 14.04.2024 г. в 19 час.30 мин. управляла транспортным средством *** » государственный регистрационный знак *** , в нарушение п.п. 2.7 ПДД РФ, 2.1.1 ПДД в состоянии опьянения, установленного на основании признаков опьянения (запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке)  и акта освидетельствование средством алкотектор «Юпитер» 001634 с результатом исследования - 1,320 мг/л выдыхаемого воздуха, не имея права управления транспортными средствами.

Действия Кручининой Т.С.  квалифицированы по ч.3 ст. 12.8  КоАП РФ.

В судебном заседании Кручинина Т.С. вину в совершении правонарушения признала, подтвердив указанные обстоятельства, в содеянном раскаялась, просила строго не наказывать.
Выслушав участника, исследовав в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090, а также ст.13 Федерального закона № 5-ФЗ «О полиции» по требованию должностных лиц полиции, в данном случае сотрудников ГИБДД, и в силу п.1 ч.1 ст. 27.12 КоАП РФ водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что она находится в состоянии опьянения, обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии со ст. 1.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством, погонщик, ведущий по дороге вьючных, верховых животных или стадо. К водителю приравнивается обучающий вождению.

Судом на основании имеющихся материалов, в том числе: рапорта сотрудника ГИБДД, протокола об отстранении от управления 26 УУ № 119916, признательных объяснений на отдельном бланке, показаний в суде Кручининой Т.С., установлен факт управления им выше названным транспортным средством при указанных обстоятельствах с перечисленными признаками опьянения. Следовательно, имелись достаточные для освидетельствования Кручининой Т.С. на состояние алкогольного опьянения в целях установления факта нарушения перечисленных норм ПДД или отсутствия такового.

Согласно акту освидетельствования № 26 ВУ 078187 на состояние опьянения Кручининой Т.С. и распечатке прибора алкотектор Юпитер 001634 (поверка 10.11.2023г.) содержания алкоголя составило 1,320 мг/л, установлено состояние опьянения.

В соответствии с ч.2 и ч.6 ст. 25.7 КоАП РФ в случаях, предусмотренных главой 27 (ст. 27.12 отстранение от управления транспортным средством, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения) обязательно присутствие понятых или применение видеозаписи, при производстве последней фиксация данных процессуальных действий совершается в отсутствие понятых, о чем делается запись в соответствующем протоколе либо акте освидетельствования.

Протоколы и акт составлены с соблюдением перечисленных требований, поскольку содержат сведения о производстве видеозаписи.  Последняя представлена 1-м СД-диском, ее содержание соответствует составленным с ее применением документам и в полной мере отражает зафиксированные в них факты.

В силу п. 1.6 Правил дорожного движения лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Оценивая по правилам ст. 26.11 КоАП РФ представленные суду доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами,  подтверждающими факт совершения административного правонарушения. Для иного вывода у суда оснований не имеется.  Все доказательства, предоставленные должностным лицом, логичны, последовательны, подтверждают одни и те же факты

Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ, поскольку в нем указаны обстоятельства, послужившие законным основанием для направления водителя на медицинское освидетельствование как относящиеся к событию административного правонарушения.

При составлении протоколов и акта Кручинина Т.С. была согласена с проведением указанных процедур, замечаний по содержанию в не выражала, копии протоколов получила, в чем собственноручно расписалась.

Согласно требованию ИЦ, справке  ГИББДД –М  Кручинина Т.С. не имеет судимости по ч.2,4,6 ст. 264, 264.1 УК РФ, водительское удостоверение на право управления транспортными средствами не получала.

Содержание протоколов и акта не оспаривала, действия сотрудников ГИБДД не обжаловала, не выразила каких-либо сомнений по представленным в суд доказательствам и не оспаривала факты управления, задержания, нахождения её в состоянии опьянения, в том числе зафиксированные посредством видеозаписи сотрудниками ГИБДД, тем более в судебном заседании дала признательные показания. Доказательств иного суду не представлено, и ходатайств об истребовании иных материалов, вызове свидетелей не заявлено.

Таким образом, суд находит вину Кручининой Т.С. доказанной исследованными в судебном заседании доказательствами и квалифицирует его действия по ч. 3  ст. 12.8 КоАП РФ, - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд в соответствии с ч.1 ст. 4.2 КоАП РФ считает –  раскаяние виновного в содеянном;

Согласно сводке Кручинина Т.С. не привлекалась по ст.ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ, судимость за совершение преступлений, предусмотренных ч.2, ч.4, ч.6 ст. 264, 264.1 УК РФ не имеет, привлекалась за совершение однородного административного правонарушения в течение года (глава 12 КоАП РФ), т.е. совершила правонарушение повторно, что суд учитывает как отягчающее обстоятельство (ст. 4.3. КоАП РФ).

Учитывая вышеизложенное, при назначении вида и меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства дела, в том числе смягчающие и отягчающие, личность лица, привлекаемого к административной ответственности,  отсутствие у неё постоянного дохода.  Документов, подтверждающих факт наличия у Кручининой Т.С. заболеваний, которые в соответствии с Перечнем заболеваний, утвержденным Постановлением Правительства РФ №1358 от 12.12.2014 г. препятствуют отбыванию им административного ареста, в материалах дела не имеется и Кручининой Т.С. в судебное заседание представлено не было. В материалах дела также не содержится и самой Кручининой Т.С. в судебном заседании не представлено сведений о том, что она относится к лицам, указанным в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ и которым не может быть назначено наказание в виде административного ареста. В силу ч. 1, ч. 3 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления; срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста. Таким образом, мировой судья, основываясь на фактических данных, установленных по делу и подтверждающих действительную необходимость применения к Кручининой Т.С. меры административной ответственности за совершенное им правонарушение, суд приходит к выводу о назначении ей административного наказания в виде административного ареста в качестве возможного способа достижения целей наказания и справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Согласно материалам дела Кручинина Т.С. доставлена в ОВМД в 20 час. 30 мин.  14.04.2024  года и впоследствии задержана, что подтверждено протоколами доставления и задержания.

Руководствуясь ст.29.9 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Кручининой *** признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8  КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного ареста на 10 (десять) суток.

В срок наказания время задержания и наказание исчислять с 20 час. 30 мин.  14.04.2024  года.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края через мирового судью  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

        А.Н. Андреев